
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Erogazione al personale delle somme incassate per lo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai 

sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 dicembre 1997. Competenze relative all’incasso 

del fatturato per gli anni 2024 e precedenti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Erogazione al personale delle somme incassate per lo svolgimento delle attività e servizi 

aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 dicembre 1997. Competenze 

relative all’incasso del fatturato per gli anni 2024 e precedenti.

Premesso

CHE l’art. 6, comma 2 del D.Lgs. n. 106/2012 consente agli Istituti Zooprofilattici di stipulare 

convenzioni o contratti di consulenza per la fornitura di servizi e per l’erogazione di 

prestazioni ad enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private;

CHE l’art. 5 dell’intesa legislativa approvata con le leggi regionali n. 14/2014 della Regione Lazio 

e n. 42/2014 della Regione Toscana disciplinano le prestazioni rese nell’interesse di terzi;

CHE negli anni 2024 e precedenti sono state stipulate convenzioni con soggetti pubblici o privati 

diretti a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

CHE l’art 43 co 3 della legge 449/1997 consente l’attribuzione al personale dipendente che ha 

collaborato all’espletamento di dette attività di una quota parte degli utili realizzati e che 

il CCNL del comparto 1998/2001 e della Dirigenza del 1998/2001 rinviano alla 

contrattazione decentrata l’applicazione della indicata normativa;

CHE dagli incassi incamerati dall’Istituto sono state trattenute le somme corrispondenti ai costi 

diretti e indiretti sostenuti per l’espletamento della suddetta attività e le somme 

corrispondenti all’IVA versata dall’Istituto riferita all’attività a pagamento espletata e che 

solo la restante quota parte degli incassi è stata destinata in quota parte ad incentivazione 

extra fondo del personale dipendente dell’Istituto; 

Accertato

CHE le convenzioni e le prestazioni assoggettabili alla suddetta disciplina normativa, relative 

agli anni 2024 e precedenti non sono stati ancora ad oggi completamente erogati;

CHE L’importo da liquidare è pari ad euro 266.979,00 per il comparto, delibera n. 169/2025, ed 

euro 114.420,00 per la dirigenza;

Dato atto

CHE Con note agli atti la RSU e le OO.SS. hanno richiesto la liquidazione dell’art. 43 della L. 

n. 449/97 per gli anni 2024 e precedenti;

CHE La Direzione Aziendale ha espressamente accolto sopra indicata istanza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ritenuto

DI dover procedere alla liquidazione a tutto il personale del comparto e della dirigenza delle 

somme derivanti dai conteggi relativi agli incassi delle somme riferite agli anni 2024 e 

precedenti, relativi allo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 

comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore di soggetti pubblici e privati;

Dato atto 

CHE dagli importi incassati dall’Istituto sono state trattenute le somme corrispondenti ai costi 

diretti e indiretti sostenuti per l’espletamento della suddetta attività e le somme 

corrispondenti all’IVA versata dall’Istituto riferita all’attività a pagamento espletata e che 

solo la restante quota parte degli incassi è stata destinata in quota parte ad incentivazione 

extra fondo del personale dipendente dell’Istituto;

CHE la somma totale di liquidare risulta pari a euro 266.979,00 per il comparto ed euro 

114.420,00 per la dirigenza comprensiva di oneri riflessi esclusa IRAP;

CHE gli importi sopra indicati integrano i fondi di produttività per il comparto e risultato per la 

dirigenza;

Visto

CHE La Direzione Aziendale ha riscontrato positivamente alle richieste del pagamento nel mese 

di maggio 2025 al personale a tempo indeterminato e determinato del Comparto e della 

dirigenza delle somme incassate per lo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai 

sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 dicembre 1997, relative all’incasso 

del fatturato per gli anni 2024 e precedenti;

Ritenuto

DI poter conseguentemente erogare al personale del comparto e della dirigenza, con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato, ad esclusione del personale della 

ricerca, quanto dovuto riferito agli anni 2024 e precedenti relativamente allo svolgimento 

delle attività e i servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 comma legge 449/97, compresi oneri 

riflessi, esclusa IRAP pari a complessivi €.381.399,00;

Per i motivi di cui in premessa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. Di liquidare al personale del comparto la somma complessiva di €.266.979,00 compresi oneri 

riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi delle somme riferite agli 

anni 2024 e precedenti, relativi allo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi 

dell’art. 43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore di soggetti pubblici 

e privati;

2. Di liquidare al personale afferente all’Area della dirigenza la somma complessiva di 

€.114.420,00 compresi oneri riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi 

delle somme riferite agli anni 2024 e precedenti, relativi allo svolgimento delle attività e 

servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in 

favore di soggetti pubblici e privati;

3. Dare atto che al personale a tempo determinato è liquidato un importo proporzionale al 

periodo in cui ha prestato servizio, rapportato a quanto assegnato al personale a tempo 

indeterminato di pari qualifica il cui costo grava sui singoli progetti finanziati ovvero nel 

bilancio Istituzionale;

4. Di dare atto che le spesa complessiva di euro €.381.399,00trova copertura nel bilancio di 

esercizio di questo Istituto.

      Il Responsabile
         Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 

e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: Erogazione al personale delle somme incassate per lo 

svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 

dicembre 1997. Competenze relative all’incasso del fatturato per gli anni 2024 e precedenti.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

 
DELIBERA

1. Di liquidare al personale del comparto la somma complessiva di €.266.979,00 compresi oneri 

riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi delle somme riferite agli 

anni 2024 e precedenti, relativi allo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi 

dell’art. 43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore di soggetti pubblici 

e privati;

2. Di liquidare al personale afferente all’Area della dirigenza la somma complessiva di 

€.114.420,00 compresi oneri riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi 

delle somme riferite agli anni 2024 e precedenti, relativi allo svolgimento delle attività e 

servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in 

favore di soggetti pubblici e privati;

3. Dare atto che al personale a tempo determinato è liquidato un importo proporzionale al 

periodo in cui ha prestato servizio, rapportato a quanto assegnato al personale a tempo 

indeterminato di pari qualifica il cui costo grava sui singoli progetti finanziati ovvero nel 

bilancio Istituzionale;

4. Di dare atto che le spesa complessiva di euro €.381.399,00trova copertura nel bilancio di 

esercizio di questo Istituto.

Il Commissario Straordinario

                                                                                                                   Dr. Stefano Palomba


		2025-05-22T11:10:30+0000


		2025-05-23T08:22:54+0000


		2025-05-23T11:35:10+0000


		2025-05-26T12:55:09+0000




